АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хилок
[bookmark: _GoBack]« 20 » декабря 2019 г.                                                                     № 444

Об утверждении Программы по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами органами местного самоуправления городского поселения «Хилокское» на 2020 год   и плановый период 2021-2022 г.г.

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", пунктом 4 статьи   34  Устава  городского поселения «Хилокское», представлением прокуратуры от 03.09.2019 года № 07-20-2019/310

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами органами местного самоуправления городского поселения «Хилокское» на 2020 год   и плановый период 2021-2022 г.г. по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами органами местного самоуправления городского поселения «Хилокское» на 2020 год   и плановый период 2021-2022 г.г.
2. Должностным лицам администрации   городского поселения «Хилокское» уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований, утвержденной пунктом 2 настоящего постановления.
3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования (обнародования) его в соответствии с Уставом городского поселения «Хилокское».
4. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения «Хилокское»                                                           И.В. Пинаева

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации городского поселения «Хилокское»»
от «__» декабря 2019 года № ____

Программы по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами органами местного самоуправления городского поселения «Хилокское» на 2020 год   и плановый период 2021-2022 г.г.

1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Забайкальского края и городского поселения «Хилокское».
Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления соответствующего вида муниципального контроля.
2. На территории городского поселения «Хилокское» осуществляются следующие виды муниципального контроля:
2.1. муниципальный земельный контроль;
2.2. муниципальный жилищный контроль;
2.3. муниципальный контроль в сфере благоустройства;
2.4. муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
2.5. муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
3. Мероприятия по муниципальному контролю на территории городского поселения «Хилокское» осуществляются в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории  городского поселения «Хилокское» нормативных правовых актов Российской Федерации, Забайкальского края и городского поселения «Хилокское».
Муниципальные правовые акты городского поселения по организации и осуществлению муниципального контроля на территории городского поселения «Хилокское» являются достаточными по содержанию, доступны для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, прошли антикоррупционную экспертизу, признаков коррупциогенности не выявлено. Муниципальные правовые акты городского поселения по организации и осуществлению муниципального контроля на территории городского поселения «Хилокское» размещены на официальном сайте Администрации городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://хилок.забайкальскийкрай.рф.
4. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, находящиеся на территории городского поселения «Хилокское».
5. Целями настоящей Программы являются:
5.1. предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5.2. создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
5.3. снижение уровня ущерба охраняемым законом объектам.
6. Задачами настоящей Программы являются:
6.1. укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
6.2. выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
6.3. повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
7. Должностными лицами Администрации городского поселения «Хилокское», уполномоченными (ответственными) за реализацию мероприятий по профилактике нарушений, являются:
7.1. По муниципальному земельному контролю:
- главный специалист по землепользованию администрации городского поселения «Хилокское».
7.2. По муниципальный жилищному контролю:
-  должностные лица органа муниципального жилищного контроля.
7.3. По муниципальному контролю в сфере благоустройства:
- начальник отдела благоустройства, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации городского поселения «Хилокское»;
- заместитель начальника отдела по правовым и кадровым вопросам администрации городского поселения «Хилокское»;
- главный специалист по архитектуре и градостроительству администрации городского поселения «Хилокское»;
7.4. По муниципальному контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения:
- начальник отдела благоустройства, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации городского поселения «Хилокское»;
- главный специалист по архитектуре и градостроительству администрации городского поселения «Хилокское»;
7.5. По муниципальному контролю за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых:
- начальник отдела благоустройства, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации городского поселения «Хилокское»;
- главный специалист по архитектуре и градостроительству администрации городского поселения «Хилокское»;
- главный специалист по землепользованию администрации городского поселения «Хилокское».

II. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год
	№ п/п
	Наименование
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Срок исполнения
	Уполномоченные (ответственные)
лица

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации городского поселения «Хилокское» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом соответствующего вида муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	В течение года (по мере необходимости)

должностные лица Администрации городского поселения «Хилокское», указанные в пункте 7 настоящей Программы.

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	В течение года (по мере необходимости)

	3.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок».
	Постоянно

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации городского поселения «Хилокское» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	В течение года (по мере необходимости)

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом.
	в течение года (по мере необходимости)

	6.
	Разработка и утверждение программы Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля на территории городского поселения «Хилокское» на 2021 год.
	IV квартал

III Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021-2022 годы
	№ п/п
	Наименование
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Срок исполнения
	Уполномоченные (ответственные)
лица

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации городского поселения «Хилокское» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом соответствующего вида муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов
	В течение двух лет (по мере необходимости)

должностные лица Администрации городского поселения «Хилокское», указанные в пункте 7 настоящей Программы

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение двух лет (по мере необходимости)

	3.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Постоянно

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации городского поселения «Хилокское» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	В течение двух лет (по мере необходимости)

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом.
	В течение двух лет (по мере необходимости)

	6.
	Разработка и утверждение программы Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля на территории городского поселения «Хилокское» на 2022 год
	IV квартал, в течение двух лет

IV. Целевые показатели Программы и их значения по годам

	Показатель
	Период, год

	2020
	2021
	2022

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности администрации городского поселения «Хилокское»
	2
	3
	4

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения о требованиях в сфере муниципального контроля
	1
	2
	3